
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IL SINDACO
  

COPIA DI DETERMINAZIONE SINDACALE N. 13 DEL 20-06-2024
 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL NUMERO COMPONENTI-ASSESSORI DELLA GIUNTA
COMUNALE. NOMINA AI SENSI DELLA L.R. N.7/1992 DEI COMPONENTI-ASSESSORI CON
ATTRIBUZIONE DELLE DELEGHE ASSESSORIALI E NOMINA VICE SINDACO.

 
 
 
 
 
  
 

 
 

IL SINDACO
Premesso

-        Che, in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni amministrative per il rinnovo del
Sindaco e del Consiglio Comunale;
-        Che, in data 12 giugno 2024 il sottoscritto, giusto verbale dell’Ufficio centrale, è stato
proclamato Sindaco;
-        Che pertanto appare necessario procedere alla nomina della Giunta Comunale con la
nomina degli assessori e l’attribuzione delle deleghe assessoriali oltre che alla designazione del
Vicesindaco;

 
Richiamato integralmente  l’art. 12 della L.R. n.7/1992 che rimette alla competenza del Sindaco la
nomina dei componenti della Giunta Comunale ed all’attribuzione delle deleghe assessoriali;
 
Richiamato altresì l’art. 1 della Legge Regionale n. 3/2019, pubblicata in GURS n. 16 del 12.04.2019,
che ha sostituito l’art.33 della L. n. 142 /1990, così come recepito in Sicilia dalla L.R. n° 48/1991 ai
sensi del quale,  la Giunta Comunale può essere composta, in relazione alla fascia demografica di
riferimento comprendente attualmente una popolazione compresa da 10.000 a 30.0000  abitanti,  da un
numero massimo di cinque Assessori;
 
Preso atto, altresì, che ai sensi della normativa regionale vigente la Giunta non può essere composta da
consiglieri in misura superiore alla metà dei propri componenti e che nella relativa composizione deve
essere garantita la rappresentanza di entrambi i generi;
 
Ritenuto di  prevedere che la Giunta Comunale sià costituita, oltreche dal sottoscritto con funzioni di
Presidente,  da un numero di 3 componenti-Assessori;

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 13 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



 
Ritenuto  altresì di potere nominare quali componenti- Assessori della Giunta Comunale i Sigg.ri:   

-         Palermo Mariano, nato a XXXXXXXXXXX e  residente  XXXXXXXXXXXXX;

-          Barresi Antonino, nato a XXXXXXXXXXXXX e  residente XXXXXXXX;

-         Ventimiglia Rosalia, nata a XXXXXXXXX ed ivi residente inXXXXXXXX

Acquisite

-        
le dichiarazioni sostitutive rese, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.46 e 47 DPR n.445/2000,
dai soggetti interessati in ordine all’insussistenza delle cause di incandidabilità, di ineleggibilità,
incompatibilità e inconferibilità ad assumere la carica di Assessore Comunale, depositati agli atti
del procedimento presso l’ufficio segreteria;

-         le dichiarazioni sostitutive rese, ai sensi e per gli effetti di cui all’art 47 DPR n.445/2000,
dai soggetti interessati in ordine all’adesione o appartenenza ad associazioni od organizzazioni
massoniche ex Legge Regionale n. 18/2018, depositati agli atti del procedimento presso l’ufficio
segreteria;

Ritenuto inoltre di dover provvedere ai sensi dell’art.12, comma 7, della l.r.7/92 e ss.mm.ii,
anche alla nomina, tra gli assessori, del vice sindaco nelle ipotesi di assenza o impedimento
del sottoscritto individuandolo nella persona dell’Ing. Palermo Mariano;
Richiamato l’art.12, comma 8 della  medesima legge regionale, ai sensi del quale si prevede
che  il Sindaco può delegare ai singoli assessori, con apposito provvedimento, determinate
sue attribuzioni;
Considerato  di voler attribuire, ai sensi dell’art.12 co.8 della L.R. n.7/1992 agli assessori,
come sopra individuati  le sotto indicate deleghe:

-        All’Assessore Palermo Mariano : P.N.R.R.  Lavori Pubblici ed espropriazioni,
manutenzioni ordinarie e straordinarie, Verde pubblico manutenzione ed arredo urbano,
Protezione Civile Servizi a rete ed Ambiente, Attività Produttive, Sportello Unico attività
produttive (SUAP), Programmazione territoriale urbanistica ed edilizia S.I.T.R.,S.U.E.,edilizia
pericolante ed interventi di sicurezza, ivi compresa la facoltà di compiere ogni altro atto previsto
dalle disposizioni di legge;
-        All’Assessore Barresi Antonino : Affari Generali e Istituzionali, Patrimonio, locazioni
attive e passive, ufficio contenzioso, servizi informatici, Programmazione finanziaria, Partecipate
e controlli, Provveditorato, Economato,Gestione risorse Umane, Entrate Tributarie, Patrimoniali
e Gestione contenzioso tributario, ivi compresa la facoltà di compiere ogni altro atto previsto
dalle disposizioni di legge;
-        All’Assessore Ventimiglia Rosalia : Servizi al Cittadino" Servizi Demografici, Socio
Assistenziali e Alloggi popolari ed edilizia residenziale pubblica, Pubblica Istruzione, Biblioteca
e Politiche giovanili, Sport – Servizicimiteriali, Polizia Locale, vigilanza e controllo del
territorio, randagismo, Gestione Autoparco, ivi compresa la facoltà di compiere ogni altro atto
previsto dalle disposizioni di legge;

 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.12
co.1 della L.R.7/92 e ss.mm.ii.;
Visti:

-         L’O.R.EE.LL;
-         In particolare  Legge Regionale 7/1992 e ss.mm.ii;
-         Lo Statuto Comunale;

 

DETERMINA
 

per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui richiamate

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 13 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



1.      Di individuare in n.3  gli Assessori componenti la Giunta Comunale; 
2.     Di nominare, con decorrenza immediata, la Giunta Comunale individuando quali
componenti -Assessori  i seguenti signori:
-          Palermo Mariano, nato a XXXXXXXXXXXe  residente a XXXXXXXXXXXXX;

-          Barresi Antonino, nato a XXXXXXXXXX e  residente a XXXXXXXXXXXXX;

-         Ventimiglia Rosalia, nata a XXXXXXXXXXXXX ed ivi residente XXXXXXXXXXX
3.         Di  nominare,  ai sensi dell’art.12 co.7 della L.R. 7/92, quale Vice Sindaco  l’Ing Palermo
Mariano ;
 
4.         Di attribuire, ai sensi dell’Art.12 co.8 della L.R. n. 7/92 e ss.mm.ii. ai componenti-
Assessori, come sopra nominati, le seguenti deleghe assessoriali:

 

-        All’Assessore Palermo Mariano : P.N.R.R.  Lavori Pubblici ed espropriazioni,
manutenzioni ordinarie e straordinarie, Verde pubblico manutenzione ed arredo urbano,
Protezione Civile Servizi a rete ed Ambiente, Attività Produttive, Sportello Unico attività
produttive (SUAP), Programmazione territoriale urbanistica ed edilizia S.I.T.R.,S.U.E.,edilizia
pericolante ed interventi di sicurezza, ivi compresa la facoltà di compiere ogni altro atto previsto
dalle disposizioni di legge;
-        All’Assessore Barresi Antonino : Affari Generali e Istituzionali, Patrimonio, locazioni
attive e passive, ufficio contenzioso, servizi informatici, Programmazione finanziaria, Partecipate
e controlli, Provveditorato, Economato,Gestione risorse Umane, Entrate Tributarie, Patrimoniali
e Gestione contenzioso tributario, ivi compresa la facoltà di compiere ogni altro atto previsto
dalle disposizioni di legge;
-        All’Assessore Ventimiglia Rosalia : Servizi al Cittadino" Servizi Demografici, Socio
Assistenziali e Alloggi popolari ed edilizia residenziale pubblica, Pubblica Istruzione, Biblioteca
e Politiche giovanili, Sport – Servizicimiteriali, Polizia Locale, vigilanza e controllo del
territorio, randagismo, Gestione Autoparco, ivi compresa la facoltà di compiere ogni altro atto
previsto dalle disposizioni di legge;
-        Le competenze relative a : Cultura – Promozione Turistica, Gestione e valorizzazione
Beni culturali,  rimangono in capo al Sindaco;
 
 Di dare atto che gli Assessori nominati con il presente atto, prima di essere immessi
nell’esercizio delle funzioni, dovranno prestare giuramento secondo la formula prescritta
dall’art.45 dell’O.R.EE.LL. per i Consiglieri Comunali davanti al Segretario Generale e che il
rifiuto del giuramento ne comporta la relativa decadenza;

 
DISPONE

 
·        Di trasmettere copia del presente provvedimento agli Assessori nominati, al Presidente del
Consiglio Comunale, all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica,
alla Prefettura di Trapani, alla Stazione dei Carabinieri, al Segretario Generale e ai Responsabili di
Direzione;
·        Di comunicare, ai sensi del citato art. 12, a seguito della nomina, la composizione
della Giunta entro dieci giorni dall'insediamento, al Consiglio Comunale;
·        Di procedere all’aggiornamento  della banca dati “Anagrafe degli Amministratori locali”
dei dati dei suddetti amministratori;
·         Di pubblicare il presente atto  all'Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi;
·        Di pubblicare altresì il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto
sezione “Titolari di incarichi politici o di indirizzo politico” ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. n. 33/
2013 e ss.mm.ii.
·        Di dare atto che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso
giurisdizionale entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Tribunale
Amministrativo Regionale (TAR), nei termini e nei modi previsti dagli artt. 2, lettera b) e 21 della

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 13 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



L. 6 dicembre 1971, n. 1034 provvedimento al Presidente della Regione Siciliana, come previsto
dall’art. 23, comma 4 dello Statuto della Regione Siciliana nei termini e nei modi di cui all’articolo
8 del decreto del Presidente della Repubblica 24 gennaio 1971, n. 1199.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

IL SINDACO
F.to AVV. GIOVANNI LENTINI

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 13 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


